

**A-1245**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAHI-602**

**MA History (MAHI)**

भारत का इतिहास : चतुर्थ सदी ई. से  
सातवी सदी ई. के मध्य तक

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-1245**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the achievements of Chandragupt First.  
चंद्रगुप्त प्रथम की उपलब्धियों पर चर्चा कीजिए।
2. Discuss about the Prayag Prashsti and coins of Samudragupt.  
प्रयाग प्रशस्ति एवं समुद्रगुप्त के सिक्कों पर चर्चा कीजिए।
3. Shed light on the achievements of Chandragupt Second.  
चंद्रगुप्त द्वितीय की उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए।

4. Shed light on the military, political and cultural achievements of Kumargupt First.

कुमारगुप्त प्रथम की सैनिक, राजनैतिक एवं सांस्कृतिक उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए।

5. Analyze the Causes of the decline of Gupta Empire.

गुप्त साम्राज्य के पतन के कारणों की समीक्षा कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on any *four* of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

1. Native place of the Guptas

गुप्तों का मूल स्थान

2. Policy of Samudragupt towards conquered states.  
समुद्रगुप्त की विजित राज्यों के प्रति नीति।
3. Fa Hien  
फाह्यान
4. Fiscal administration of the Guptas  
गुप्तों का राजस्व प्रशासन
5. Gupta-Vakataka relations  
गुप्त-वाकाटक सम्बन्ध
6. Maukharis of Kaanyakubja  
कान्यकुब्ज के मौखरी
7. Harsha' Administration  
हर्ष का शासन प्रबंधन
8. Pravarsen First  
प्रवरसेन प्रथम

\*\*\*\*\*